Дело №

УИД: 60RS0№-12

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2024 года г. Себеж

Себежский районный суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Москаленко Т.Ю,

при секретарях Ивановой Е.И. и Алексеевой Н.Е.,

с участием государственных обвинителей – Великолукского транспортного прокурора Северо-Западной транспортной прокуратуры Свильпова Э.Ю., заместителя Великолукского транспортного прокурора Афанасьевой А.А., старшего помощника Великолукского транспортного прокурора Баевой Е.Н., помощника Великолукского транспортного прокурора ФИО42, помощника прокурора Себежского района Бочерёнок Н.В.,

подсудимого Йооса Ойгена,

защитников – адвоката Себежского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО1, представившей удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

адвоката Великолукского городского филиала 

<

адрес> коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение №, выданное Управлением Министерства Юстиции РФ по Псковской области ДД.ММ.ГГГГ, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

Йооса Ойгена (JOOS EUGEN), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка Карабулак 

<

адрес> Казахской ССР, гражданина Федеративной Республики Германия, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка ФИО5 ФИО27-Фелицию, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего высшее образования, невоеннообязанного, не работающего, инвалида III степени, зарегистрированного и проживающего по адресу: Федеративная Республика Германия, 

<

адрес>, Кронштета штрассе, 

<

адрес>, ранее не судимого, задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 229.1 ч.2 п. «в»; ст. 228 ч.1 УК РФ,

установил:

Йоос Ойген совершил контрабанду наркотического средства, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года (точная дата и время не установлены) Йоос Ойген, находясь на территории 

<

адрес> Республики Германия (точный адрес не установлен), приобрел без цели сбыта наркотическое средство, которое, находясь на территории Республики Германия, употреблял путем курения, смешав приобретенное наркотическое средство с табаком при помощи измельчителя, а оставшуюся часть вещества помещал в пакеты с табаком, которые хранил в автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у Йооса Ойгена, находившегося на территории Российской Федерации, возник умысел на совершение контрабанды, то есть на незаконное и беспрепятственное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории Российской Федерации на территорию Латвийской Республики наркотического средства в значительном размере – тетрагидроканнабинола массой не менее 0,091 грамма. 

В целях осуществления преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ (точное время не установлено) Йоос Ойген выехал в качестве водителя из 

<

адрес>, следуя на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № в направлении Латвийской Республики, при этом полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, с содержащим в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - общей массой не менее 0,091 грамма, хранил в автомобиле с целью незаконного и беспрепятственного перемещения на территорию Латвийской Республики наркотического средства через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

Достоверно зная о том, что наркотическое средство – тетрагидроканнабинол - находится под специальным контролем и запрещено к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, Йоос Ойген, следуя на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №, незаконно переместил наркотическое средство – тетрагидроканнабинон - общей массой не менее 0,091 грамма, через таможенную границу Российской Федерации, сокрыв от таможенного контроля путем помещения указанного вещества под переднее пассажирское сидение автомобиля.

ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 00 минут в рамках таможенного контроля в автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №, принадлежащем Йоосу Ойгену, на таможенном посту МАПП «ФИО24» Псковской таможни, расположенном по адресу: Россия, 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н, сотрудниками таможенного поста МАПП «ФИО24» обнаружены упаковки с веществом растительного происхождения, в котором согласно справок об исследовании №; №; № от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №; №; № содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой не менее 0,091 грамма. 

Согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам (список 1).

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства тетрагидроканнабинола (все изомеры и их производные) от 0,05 грамма до 0,25 граммов является значительным размером.

Таким образом, Йоос Ойген имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотического средства, действуя умышленно, в нарушение требований ч.1 ст.5, ч.1 ст.28 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», п. 2, 4 Положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров при осуществлении внешнеторговой деятельности с государствами – участниками Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, не являясь работником государственного унитарного предприятия при отсутствии соответствующей лицензии на право ввоза (вывоза) и оборот наркотических средств, внесённых в Список наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и отсутствии разрешения МВД России на право вывоза (ввоза) наркотических средств, совершил контрабанду, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере. 

В соответствии с п.п. 25 п. 1 ст. 2 Таможенного кодекса ЕАЭС под незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза следует понимать перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 настоящего Кодекса должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных, либо относящихся к другим товарам средств идентификации. 

Кроме того, Йоос Ойген совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 года (точная дата и время не установлены) Йоос Ойген, находясь на территории 

<

адрес> Республики Германия (точный адрес не установлен), приобрел без цели сбыта наркотическое средство, часть из которого, находясь на территории Республики Германия, употребил путем курения, а оставшуюся часть стал хранить в автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут Йоос Ойген, управляя транспортным средством – автомашиной марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №, незаконно хранив под переднем пассажирским сидением автомобиля вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,091 грамм, въехал на территорию Российской Федерации через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни, расположенной по адресу: 

<

адрес> - Алания, 

<

адрес>, Затеречный МО, 

<

адрес>. 

Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ Йоос Ойген, передвигаясь на автомобиле марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № по территории Российской Федерации, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления в указанном выше транспортном средстве под передним пассажирским сидением растительное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,091 грамма (согласно справок об исследовании №; №; № от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №; №; №), находящееся в трех застегивающихся пакетах из бумаги белого цвета с цветными надписями и рисунками, помещенных в полимерный пакет фиолетового цвета, прибыв при этом на таможенный пост МАПП «ФИО24» Псковской таможни по направлению выезд из Российской Федерации. 

В зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП «ФИО24» Псковской таможни, расположенного по адресу: Россия, 

<

...> метров северо-западнее, дом б/н, сотрудниками таможенного поста МАПП «ФИО24» в период с 00 часов 53 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже, проводимого сотрудниками таможенного поста МАПП «ФИО24» Псковской таможни в рамках таможенного контроля в отношении транспортного средства марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена, под передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находилось три застегивающихся пакета из бумаги белого цвета с маркировкой «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY», в которых содержалось измельченное вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе, согласно справок об исследовании №; №; № от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №; №; №) наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,091 грамма, которое Йоос Ойген незаконно хранил под переднем пассажирским сиденьем транспортного средства марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №. 

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», тетрагидроканнабинол отнесен к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список №).

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - тетрагидроканнабинола от 0,05 грамм до 0,25 грамм - является значительным размером наркотического средства.

Таким образом, Йоос Ойген, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.8, ч.1 ст.10, ч.1 ст.14, статей 20 и 24, ч.1 ст.25 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея заболеваний, необходимость которых может вызвать употребление наркотических средств и психотропных веществ, не являясь специалистом с соответствующей профессиональной подготовкой, входящим в состав юридического лица, имеющего соответствующую лицензию и правомочного на осуществление деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и внесенных в Список наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (Список 1), не обладая правом приобретения, хранения наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Список 1, совершил незаконное хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей массой не менее 0,091 грамма, то есть в значительном размере.

Подсудимый Йоос Ойген в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью и показал, что он не является специалистом с соответствующей профессиональной подготовкой, входящим в состав юридического лица, имеющего соответствующую лицензию и право деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Впервые марихуану попробовал в 1991 году и с тех пор употребляет её периодически. 

В сентябре 2023 года он приобрёл марихуану на территории Федеративной Республики Германии в городе Бонн у мужчины по имени Алексей. Данное наркотическое средство он приобрел весом до 5 грамм, так как на территории Германии не предусмотрена ответственность за хранение наркотического средства марихуаны весом до 5 грамм. Наркотическое средство он приобрел в виде сухого растительного вещества в виде шишек конопли, которые ему продали завернутыми в алюминиевую фольгу. После приобретения наркотического средства, упакованного в алюминиевую фольгу, он хранил его в указанной упаковке, не переупаковывал. Обнаруженный и изъятый у него табак, находящийся в трёх упаковках, он также приобретал в Германии в обычном магазине, так как табак продается свободно. Когда приобрёл, сказать не может, возможно в сентябре 2023 года. При употреблении наркотического средства (шишек конопли) он разворачивал фольгу, брал необходимое для себя количество, затем заворачивал обратно. Указанное наркотическое средство он хранил у себя дома на территории Республики Германия, а также в автомашине «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888. Когда он выехал из Германии в Российскую Федерацию, то у него под передним пассажирским сидением автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 был пакет, в котором находились: табак (3 упаковки), измельчитель для табака (гриндер), детский журнал, 2 зажигалки, карандаш и бумага для курения в картонной коробке. Марихуаны (шишек конопли) в данном пакете не было, так как еще на территории Германии он ее всю употребил. Данные предметы, находящиеся в пакете, он использовал следующим образом: над журналом в бумагу для табака насыпал табак - около 80%, далее с измельчителя (гриндера) к насыпанному табаку добавлял марихуану (шишки конопли) - около 20% (может чуть меньше), далее скручивал бумагу с табаком, придавал форму сигареты, карандашом трамбовал табак с марихуаной (измельченными шишками конопли). При изготовлении самокрутки часть табака и часть марихуаны (шишек конопли) в измельченном виде просыпались на журнал. Ппосле чего все, что просыпалось он (Йоос Ойген) высыпал в табак. Зажигалки (2 штуки) использовал для прикуривания. Саму марихуану (шишки конопли) он после приобретения хранил в алюминиевой фольге, пока она не закончится, ее никак не переупаковывал, в табак не пересыпал, в табак пересыпал только то, что просыпалось на журнал при изготовлении самокрутки. Наркотическое средство, а именно тетрагидроканнабинол, обнаруженное в изъятом табаке и на измельчителе, оказалось там вследствие того, что он высыпал в табак то, что просыпалось в результате изготовления самокруток. 

В 2023 году он с гражданской супругой ФИО20 приняли совместное решение о переезде на постоянное место жительства в Российскую Федерацию всей семьей. В связи с этим он запланировал поездку в Российскую Федерацию с целью поиска работы и жилья. В Российской Федерации он планировал заниматься установкой солнечных панелей, в связи с этим для проживания и работы рассматривал города, расположенные на юге России. С данной целью он ДД.ММ.ГГГГ на автомашине «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 выехал из Германии в направлении Российской Федерации, а именно Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни с целью въехать на территорию Российской Федерации. Так как у него не было доверенности на автомашину «Фольксваген Гольф», сразу въехать на территорию Российской Федерации он не смог, в связи с этим он ДД.ММ.ГГГГ вернулся в Грузию, где ждал доверенность. До этого в Российскую Федерацию он приезжал в 2015 году. Собственником автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 является ФИО20 После того, как ФИО20 прислала ему доверенность на автомашину, он ДД.ММ.ГГГГ через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни на автомашине «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 въехал на территорию Российской Федерации. В автомашине находились его личные вещи, в том числе, как оказалось позже, и пакет под передним пассажирским сидением, в котором находились: табак (3 упаковки, 2 из них наполненные примерно на половину, а в третьем пакете табака было на дне упаковки), измельчитель для табака (гриндер), детский журнал, 2 зажигалки, карандаш и бумага для курения в картонной коробке. Но на тот момент о наличии указанного пакета с содержимым, находящимся в автомашине под передним пассажирским сидением, он не знал. Данный табак и предметы, указанные им ранее, находящиеся в пакете, он использовал на территории Германии при употреблении наркотических средств, а именно марихуаны (шишек конопли). При въезде на территорию Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни он также проходил таможенный контроль, в ходе которого ИДК (инспекционно-досмотровый комплекс) и кинолог со служебной собакой не применялись, ничего запрещенного к перемещению через таможенную границу при нем обнаружено не было. 

После того, как он въехал на территорию Российской Федерации через таможенный пост МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни, он сразу же направился в 

<

адрес>. Находясь в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил под передним пассажирским сидением пакет, в котором находился табак, измельчитель для табака и другие предметы. При каких обстоятельствах пакет оказался в автомашине, он не помнит, возможно он забыл о его наличии в автомашине или жена спрятала его в автомашине от детей. Он предполагал, что в табаке может находиться наркотическое средство, но считал, что наркотического средства там ничтожное количество. После обнаружения он не стал выбрасывать данный пакет с его содержимым, т.к. хотел назад отвезти в Германию. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где пробыл около 3 дней. Затем, примерно ДД.ММ.ГГГГ (точную дату не помнит) он поехал в 

<

адрес>, в котором пробыл около 2 недель. Затем он проследовал в 

<

адрес> через 

<

адрес>. В Москве он пробыл около недели, затем ДД.ММ.ГГГГ направился в сторону Германии через Российско-Латвийскую границу, а именно через таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни, куда прибыл ДД.ММ.ГГГГ. Все это время - с момента въезда на территорию Российской Федерации и на территории Российской Федерации, указанный выше пакет с содержимым: табаком, измельчителем для табака, детским журналом, двумя зажигалками, карандашом и бумагой для курения в картонной коробке находился под передним пассажирским сидением автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888. Доступ к автомашине, пока он находился на территории Российской Федерации в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, кроме него никто не имел. Пакет с содержимым, находящейся под передним пассажирским сидением автомашины, он не доставал и не перекладывал.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов он въехал в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни и проследовал на полосу выезда легковых транспортных средств. После чего через окошко павильона подал документы таможенному инспектору для оформления таможенной процедуры. После этого инспектором ему был задан вопрос, желает ли он что-либо задекларировать, на данный вопрос он ответил, что не желает. Однако им была заполнена таможенная пассажирская декларация на транспортное средство. Также в зоне таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы, запрещенные к вывозу, например оружие, наркотики. На данный вопрос он ответил отрицательно, так как считал, что ничего запрещенного не провозит, а наркотических средств в табаке, который он перевозил, нет. После этого он приготовил автомашину «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 для осмотра, вытащив из нее свои личные вещи, но про пакет, который находился у него в автомашине под передним пассажирским сидением, он просто забыл и для осмотра его не предоставлял. Личные вещи, которые находились в автомашине, он выложил на ленту и их осмотрели при помощи сканера. После проведения осмотра автомашины при помощи инспекционно-досмотрового комплекса, к нему подошел инспектор таможенной службы и спросил, кому принадлежит автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888, он ответил, что ему. После этого они вместе с инспектором подошли к автомашине и инспектор поинтересовался у него, что за пакет находится под передним пассажирским сидением. Он достал данный пакет, открыл его, показал инспектору содержимое пакета, пояснив, что в нем находится принадлежащие ему вещи, а именно табак, измельчитель, предназначенный для измельчения табака или конопли и другие предметы (журнал, карандаш, бумага для курения, зажигалки). 

После этого в отношении его автомашины был проведен таможенный осмотр с его участием и участием кинолога со служебной собакой. В ходе данного таможенного осмотра был составлен акт, в котором был зафиксирован факт обнаружения под передним пассажирским сидением автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 пакета с его содержимым: табаком, гриндерем, детским журналом, двумя зажигалками, карандашом и бумагой для курения в картонной коробке. Указанный пакет с содержимым был изъят, по факту чего были составлены акты отбора проб табака. Указанный пакет и его содержимое было упаковано в номерные сейф-пакеты. 

Впоследствии ему стало известно, что в указанном выше табаке и на мельнице (измельчителе) в ходе исследования было обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол общим весом 0,091 грамма.

О том, что в указанном выше табаке находится наркотическое средства – тетрагидроканнабинол, он не знал, но допускает, что тетрагидроканнабинол мог там оказаться в ходе его употребления, а именно в связи с тем, что он ссыпал туда остатки табака и конопли, которые просыпались при изготовлении самокрутки. 

За период нахождения на территории Российской Федерации с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ он наркотическое средство не приобретал, не сбывал и не употреблял, находящееся в его автомашине под передним пассажирским сидением табак он не курил. Содержимое пакета, обнаруженного в ходе таможенного контроля ДД.ММ.ГГГГ, он никуда не перекладывал, не переупаковывал и не употреблял. Он знал, что на территории Российской Федерации запрещено хранение и употребление наркотических средств, а также перевозка через государственную границу. Однако перевозил вышеуказанные предметы и табак, в котором было обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол. 

Вина Йооса Ойгена в совершении контрабанды наркотических средств в значительном размере, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО30 О.М., согласно которым она занимает должность инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля Псковской таможни на таможенном посту МАПП Бурачки. В её должностные обязанности входит производство таможенного оформления и контроля в отношении транспортных средств, граждан и товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, в соответствии с таможенным законодательством ЕАЭС и иными нормативными актами, регламентирующими служебную деятельность. Во исполнение своих служебных обязанностях она вправе требовать предоставления необходимых для таможенного контроля документов и иных сведений от лиц, перемещающих товары и транспортные средства через таможенную границу ЕАЭС. Порядок ее должностных действий в рамках компетенции регламентирован также положениями технологической схемы деятельности пункта пропуска «ФИО24», утвержденной начальником Псковской таможни. За ней закреплена личная номерная печать № Псковской таможни. 

С 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. Рабочее место было определено заместителем начальника таможенного поста (сменным) МАПП Бурачки ФИО3 на пассажирском направлении по направлению выезда из Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ в зону таможенного контроля на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по направлению выезд из Российской Федерации прибыло транспортное средство марки и модели «Фольксваген Гольф» с регистрационным номером № Федеративной Республики Германии под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена, которое в 18 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано в журнале учета ЗТК (зона таможенного контроля). Йоос Ойген в транспортном средстве находился один, пассажиров не было.

Перед процедурой осмотра Йоос Ойген предоставил ей необходимые документы для таможенной процедуры: иностранный паспорт, технический паспорт на транспортное средство и пассажирскую таможенную декларацию на транспортное средство. После этого был произведён устный опрос Йоос Ойгена, в ходе которого она задавала вопросы - сколько при нем имеется наличных денежных средств, имеются ли при нем запрещенные препараты, оружие, боеприпасы, наркотические средства. На все указанные вопросы Йоос Ойген ответил отрицательно. Перед принятием документов она выяснила у Йооса Ойгена, желает ли тот что-либо задекларировать, Йоос Ойген ответил отрицательно, предоставил ей пассажирскую таможенную декларацию только на транспортное средство. 

В ходе таможенной процедуры, а именно осмотра, сначала производится осмотр багажа (личных вещей) без участия сотрудника пограничной службы ФСБ России, а затем уже производится осмотр транспортного средства с участием сотрудника пограничной службы ФСБ России. 

В соответствии с этим сначала был произведен осмотр багажа (личных вещей) Йооса Ойгена, который был извлечен им лично из транспортного средства и помещен на ленту аппарата ФИСКАН. Осмотр багажа производился в зале осмотра багажа пассажиров в здании таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни в присутствии Йооса Ойгена. В ходе осмотра багажа (личных вещей) ничего запрещенного к вывозу или подлежащего декларированию обнаружено не было. Затем было осмотрено транспортное средство «Фольксваген Гольф», которое находилось в зоне таможенного контроля на полосе для выезда из Российской Федерации. Перед осмотром транспортного средства совместно с сотрудником пограничной службы ФСБ России ФИО43, ФИО43 произвел устный опрос Йооса Ойгена, в ходе которого задал вопросы - перемещает ли он запрещенные вещества, оружие, боеприпасы, валюту, товары запрещенные к вывозу из Российской Федерации, на что Йоос Ойген ответил отрицательно. В ходе осмотра транспортного средства также ничего запрещенного к вывозу или подлежащего декларированию обнаружено не было. Во время осмотра Йоос Ойген вел себя спокойно, на все необходимые вопросы отвечал также спокойно. После осмотра автомашина «Фольксваген Гольф» в рамках системы управления рисками была направлена на осмотр с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК). Осмотр с использованием ИДК производила ведущий инспектор таможенного досмотра таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО44

После возвращения транспортного средства с осмотра с применением ИДК от ФИО44 ей стало известно, что под передним пассажирским сидением автомашины находится пакет с табаком и каким-то прибором. После этого она подошла к Йоосу Ойгену и стала выяснять, что находится в пакете под сидением его автомашины, когда в последний раз он этим пользовался. Йоос Ойген ответил, что там находится табак и прибор «гриндер» (измельчитель табака), который предназначен для измельчения конопли, применяет для личного пользования, пользовался Йоос Ойген им в последний раз в Германии ДД.ММ.ГГГГ при курении марихуаны. 

После этого в отношении транспортного средства марки и модели «Фольксваген Гольф» с регистрационным номером № Федеративной Республики Германии и багажа был произведен таможенный досмотр, в ходе которого она участие не принимала. Таможенный досмотр производил ведущий инспектор ОТД таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО31 М.В. 

Далее от заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. ей поступило устное указание произвести отбор проб и образцов товаров, а именно содержимого пакета, обнаруженного под передним пассажирским сидением автомашины «Фольксваген Гольф». После этого ДД.ММ.ГГГГ ею были произведены отборы проб и образцов. Отобранные образцы были упакованы в сейф-пакеты ФТС России, которые были снабжены информационными этикетками относительно содержимого, подписаны лицом, обладающим полномочиями в отношении товара Йоосом Ойгеном, ею и заверены оттиском личной номерной печати №. Был составлен Акт отбора проб и образцов.

Затем ДД.ММ.ГГГГ ею был изъят измельчитель табачных изделий (гриндер), который был упакован в сейф-пакет ФТС России, снабжен информационной этикеткой относительно содержимого, подписан лицом, обладающим полномочиями в отношении товара Йоосом Ойгеном, ею и заверен оттиском личной номерной печати №. 

Указанные образцы в ходе отбора изымались из автомашины «Фольксваген Гольф», где были обнаружены под передним пассажирским сидением и принадлежали Йоосу Ойгену, который пояснял, что использовал их в Германии при курении марихуаны. 

Отбор образцов производился с участием и в присутствии Йооса Ойгена. В ходе отбора образцов заявления и замечания от него не поступали. Все сейф-пакеты, в которые были помещены образцы в присутствии Йооса Ойгена, были опечатаны надлежащем образом способом, исключающим доступ к содержимому.

После отбора образцов сейф-пакеты ФТС России были ею лично переданы заместителю (сменному) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. для обеспечения их сохранности.

Показаниями свидетеля ФИО43, согласно которым он является военнослужащим в/ч 2294. Его место службы находится на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни, где он осуществляет пограничную деятельность. В его служебные обязанности входит проверка документов, удостоверяющих личность, документов на транспортные средства и товары въезжающих и выезжающих граждан, наблюдение за лицами, транспортными средствами и товарами проходящими пограничный контроль, а также осмотр (досмотр) транспортных средств, грузов, товаров. Четкого служебного графика у него нет, служебная деятельность осуществляется по устному указанию вышестоящего руководства. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни, где осуществлял свои служебные обязанности на пассажирском направлении по направлению выезда из Российской Федерации. На таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по направлению выезда из Российской Федерации в зону таможенного контроля прибыло транспортное средство «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. Указанный гражданин в транспортном средстве находился один, пассажиров не было. 

Таможенный осмотр в отношении транспортных средств и перемещаемых через таможенную границу товаров (личных вещей) проводит таможенный инспектор, который проверяет документы, удостоверяющие личность, документы на транспортное средство и перемещаемый товар. При этом таможенный инспектор проводит устный опрос граждан, пересекающих таможенную границу, выясняя при этом, провозят ли граждане при себе товары, подлежащие декларированию, запрещенные для перемещения через таможенную границу товары (оружие, боеприпасы, наркотические средства), сокрытые от таможенного контроля и после этого начинает таможенный осмотр товаров (личных вещей). Затем таможенный инспектор приглашает сотрудника погранслужбы для процедуры осмотра транспортного средства, перемещаемого через таможенную границу. Перед тем как приступить к осмотру транспортного средства он проводит устный опрос, направленный на выяснение, не провозят ли граждане при себе товары, запрещенные к перемещению через таможенную границу, укрытые от таможенного контроля, подлежащие декларированию. После этого уже начинается процедура осмотра. Осмотр транспортного средства проводится согласно разработанной схеме осмотра. Осмотр проводится визуально, также для осмотра он пользуется специальным досмотровым зеркалом, позволяющим осмотреть труднодоступные места транспортных средств и фонариком. 

В ходе осмотра транспортного средства Йооса Ойгена - автомашины «Фольксваген Гольф», проведённого им ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, он также провел устный опрос Йооса Ойгена для выяснения, имеет ли Йоос Ойген при себе товары, запрещенные к перемещению через таможенную границу. Йоос Ойген отрицал тот факт, что провозит при себе запрещенные к перемещению через таможенную границу товары и предметы. В ходе осмотра предметов и товаров, запрещенных к перемещению через таможенную границу, им обнаружено не было. 

После осмотра транспортного средства «Фольксваген Гольф», оно было направлено на осмотр при помощи инспекционно-досмотрового комплекса. Лично участие в дальнейших мероприятиях в отношении гражданина Йооса Ойгена и транспортного средства «Фольксваген Гольф» он не принимал. Ему известно, что в ходе осмотра при помощи инспекционно-досмотрового комплекса под передним пассажирским сидением транспортного средства «Фольксваген Гольф» был обнаружен пакет с упаковками табака, в которых впоследствии было обнаружено наркотическое средство. 

Проведенный им осмотр транспортного средства «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV8888 был зафиксирован при помощи нагрудного видеорегистратора.

Показаниями свидетеля ФИО44, согласно которым она занимает должность ведущего инспектора отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП «ФИО24» Псковской таможни. В ее должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля и таможенного оформления транспортных средств легковой перевозки на въезд в РФ и выезд из РФ, а также иные обязанности, закрепленные в ее должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут в соответствии с графиком работы она заступила на суточную смену. Её рабочее место находилось на инспекционно-досмотровом комплексе (ИДК) на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни, в зоне таможенного контроля транспортных средств легковой перевозки на въезд в РФ и выезд из РФ.

В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в зону таможенного контроля по направлению выезд с территории Российской Федерации на территорию Латвийской Республики прибыло транспортное средство «Фольксваген Гольф» с регистрационным номером KЕV8888 Федеративной Республики Германии под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. После прибытия данного транспортного средства инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. была произведена процедура опроса, а также был произведен осмотр автомобиля. После чего в рамках системы управления рисками данное транспортное средство прибыло на инспекционно-досмотровый комплекс для сканирования на предмет посторонних вложений. При сканировании транспортного средства при помощи рентген-изображения было уделено внимание области, расположенной под передним пассажирским сидением. При дальнейшем визуальном осмотре транспортного средства «Фольксваген Гольф» в присутствии Йооса Ойгена, который сам открыл дверь машины и предоставил доступ к месту под передним пассажирским сидением, под переднем пассажирским сидением был обнаружен пакет с табаком и каким-то прибором, в книге (журнале) лежала бумага, зажигалки и карандаш. Йоос Ойген пояснял, что в пакете находится хороший табак, все остальное имущество, находящееся в данном пакете он использовал при курении данного табака, пакет с указанным содержимом спрятал под сидение. О факте обнаружения указанного пакета под переднем пассажирским сидением было сообщено инспектору ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. и заместителю (сменному) начальника ТП МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. Для производства дальнейшего таможенного досмотра в отношении указанного транспортного средства, с целью обследования собакой вещей на предмет нахождения среди вещей предметов, запрещенных к перемещению через таможенную границу и возможно не обнаруженных визуально и в ходе ИДК, был приглашен главный государственный таможенный инспектор кинологического отдела Псковской таможни ФИО45 После чего транспортное средство «Фольксваген Гольф» было направлено на полосу выезда с территории Российской Федерации для производства таможенного досмотра. В таможенном досмотре она участие не принимала. 

Показаниями свидетеля ФИО31 М.В., согласно которым он работает в должности ведущего инспектора отдела таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни. В его должностные обязанности входит осуществление таможенного досмотра транспортных средств и товаров, перемещаемых через таможенную границу.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов он заступил на суточную смену на таможенный пост МАПП Бурачки. Во время работы, примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ от заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. ему поступило устное указание произвести таможенный досмотр транспортного средства «Volksvagen Golf» с регистрационным знаком KEV8888 Федеративной Республики Германии под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. Также ему перед досмотром было предоставлено рентгеноскопическое изображение транспортного средства «Volksvagen Golf», на котором была видна зона затемнения под переднем пассажирским сидением. Данная зона затемнения указывала на то, что в данном месте могут быть находиться товары, сокрытые от таможенного контроля способом, затрудняющим обнаружение. После этого в период с 00 часов 53 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ им был произведен таможенный досмотр транспортного средства «Volksvagen Golf». 

В ходе досмотре салона автомобиля было установлено, что под передним пассажирским сидением, с правой стороны по ходу движения, в непрозрачном полимерном пакете фиолетового цвета находились детский журнал, сыпучее вещество, зажигалки, бумага для табака, карандаш, измельчитель табачных изделий гриндер. 

Досмотр проводился в присутствии Йооса Оёгена и сотрудника кинологической службы со служебной собакой. 

Им был составлен акт по факту производства таможенного досмотра в отношении транспортного средства и перевозимого товара гражданина Федеративной Республики Германии. Изложенный в акте ход и результат таможенного досмотра соответствует тому, что происходило в ходе досмотра. По окончанию производства досмотра и составления акта, он был предъявлен всем участвующим в нем лицам, которые ознакомились с ним, поставили в нем свои подписи, замечания не вносили. 

Из полученного от Йооса Ойгена собственноручно составленного объяснения ему стало известно, что обнаруженный в пакете под пассажирским сидением измельчитель (гриндер) Йоос Ойген использовал в Германии последний раз ДД.ММ.ГГГГ для измельчения конопли. Данный факт мог указывать на то, что обнаруженные в ходе таможенного досмотра предметы у гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена могли содержать наркотические средства.

Показаниями свидетеля ФИО45, согласно которым он занимает должность главного государственного таможенного инспектора кинологического отдела (г.Себеж) Псковской таможни. В его должностные обязанности входит предотвращение, выявление преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и других предметов, запрещенных к перемещению через таможенную границу. 

В ночь с 20 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве. Около часа ночи ему позвонил сменный заместитель начальника поста ФИО29 Д.А. и сказал, что необходимо его присутствие со служебной собакой при досмотре транспортного средства «Volkswaggen Golf». Досмотр в присутствии Йооса Ойгена проводил ведущий инспектор отдела таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО31 М.В. Служебная собака лабрадор-ретривер обошла машину и проявила интерес, когда находилась возле правой пассажирской двери. Об этом он сообщил инспектору. Применяемая служебная собака обучена на обнаружения табачных изделий, психотропных веществ и наркотических средств. В ходе досмотра салона автомобиля было установлено, что под передним пассажирским сидением, с правой стороны по ходу движения, в непрозрачном полимерном пакете фиолетового цвета находились детский журнал, 3 упаковки с веществом растительного происхождения, зажигалки, папиросная бумага, карандаш, измельчитель табачных изделий (гриндер). По результатам досмотра им был составлен акт результативного применения служебной собаки, также акт досмотра составил сотрудник таможни, в котором расписались присутствующие лица. Данный пакет в результате работы был изъят. Лично им данный пакет не изымался, только был выявлен при помощи служебной собаки. Дальнейшие действия с обнаруженным пакетом производили другие сотрудники таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни. 

Показаниями свидетеля ФИО29 Д.А., согласно которым он занимает должность заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни. Основными его должностными обязанностями является контроль за действиями подчиненных должностных лиц при совершении ими таможенных операций и проведения таможенного контроля.

ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты в зону таможенного контроля МАПП Бурачки въехало транспортное средство «Volksvagen Golf» под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. Данное транспортное средство въехало на полосу легкового движения по направлению выезда из Российской Федерации в Латвийскую республику. Ему известно, что Йоос Ойген следовал в Германию. 

В рамках технологической схемы пункта пропуска МАПП Бурачки в отношении транспортного средства «Volksvagen Golf», на котором передвигался гражданин Федеративной Республики Германии Йоос Ойген, был произведен совместный осмотр с сотрудником пограничной службы ФСБ России. Осмотр был произведён инспектором ОТО и ТК таможенного поста ФИО6 О.М. В ходе визуального осмотра нарушений выявлено не было. В рамках системы управления рисками транспортное средство «Volksvagen Golf» было направлено на осмотр с использованием инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК), в ходе которого ведущим инспектором таможенного досмотра таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО44 на рентгеноскопическом изображении было установлено нехарактерное затемнение под передним пассажирским сидением. О данном факте ФИО44 сообщила ему, после чего им было принято решение о проведении таможенного досмотра транспортного средства, которое было поручено ведущему инспектору ОТД таможенного поста ФИО7 М.В. В ходе досмотра под переднем пассажирским сидением с правой стороны по ходу движения был обнаружен полимерный непрозрачный пакет, в котором находились детский журнал, 3 пакета с веществом растительного происхождения, зажигалки, папиросная бумага, карандаш светлого цвета, измельчитель табачных изделий (гриндер). 

В ходе полученного от Йооса Ойгена собственноручно составленного объяснения стало известно, что обнаруженный в пакете под пассажирским сидением измельчитель (гриндер) Йоос Ойген использовал в Германии последний раз ДД.ММ.ГГГГ для измельчения конопли. В соответствии с этим, а также учитывая характер обнаруженных под сидением предметов, которые могли содержать наркотические средства, было принято решение о проведении таможенной экспертизы в отношении данных предметов, обнаруженных в ходе таможенного досмотра. В связи с этим он дал ФИО30 О.М. устное указание произвести отбор проб и образцов товаров. 

Отбор проб и образцов товаров производился ФИО30 О.М. в присутствии Йооса Ойгена. Образцы проб и товаров были упакованы в сейф-пакеты, а затем переданы ему для обеспечения их сохранности. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 00 минут по 08 часов 00 минут оперуполномоченным по ОВД ОБКН Псковской таможни старшим лейтенантом таможенной службы ФИО4 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ проводилось обследование его служебного кабинета в присутствии понятых ФИО48 и ФИО49, а также иных участвующих лиц - оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на станции ФИО8 Ю.П. и оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО9 С.И.

До начала обследования лицам, участвующим в обследовании были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в частности, право присутствовать при производстве обследования, знакомится по его окончанию с актом в котором изложены ход и результаты обследования, делать замечания и вносить предложения подлежащие обязательному занесению в акт, в соответствии со ст. 46 Конституции Российской Федерации обжаловать действия должностного лица проводившего обследование. 

Перед началом обследования ему было предъявлено постановление о производстве обследования от ДД.ММ.ГГГГ, с которым он ознакомился и поставил в нем свою подпись, и предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, предоставить возможность для обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства и прочее, после чего он добровольно выдал предметы, находящиеся в кабинете № здания № таможенного поста.

По факту производства обследования помещения был составлен Акт. Изложенный в акте ход и результат обследования соответствовали тому, что происходило в ходе указанного обследования. По окончанию производства обследования и составления вышеуказанного акта он был предъявлен ФИО4 всем участвующим в нем лицам, в том числе и ему. Ознакомившись с указанным актом, он как участвующее лицо поставил в нем свою подпись, замечания и предложения не заявлял. Также ФИО4 был поставлен протокол протокола изъятия предметов, документов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым из его кабинета было изъято 5 сейф-пакетов. 

Изъятие было произведено в присутствии понятых ФИО48 и ФИО49, которым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ.

Перед началом, в ходе, либо по окончанию изъятия от участвующих лиц: ФИО32 Ю.П., ФИО33 С.И., его, понятых ФИО48 и ФИО49 заявления не поступали. 

Данный протокол был составлен по факту производства изъятия указанных в нем сейф пакетов. Изложенный в протоколе ход и результат изъятия соответствует тому, что происходило в ходе указанного изъятия. По окончанию производства изъятия и составления вышеуказанного протокола, он был предъявлен всем участвующим в нем лицам, в том числе и ему. Ознакомившись с указанным выше протоколом, он как лицо, у которого изъяты вещи и документы, а именно вышеуказанные сейф-пакеты поставил в нем свои подписи, замечания не заявлял. 

Указанные сейф-пакеты помещались в его кабинет в опечатанном виде, не вскрывались, доступ к их содержимому был исключен.

Показаниями свидетеля ФИО46, согласно которым он занимает должность оперуполномоченного по ОВД ОБКН Псковской таможни. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил сменный заместитель начальника таможенного поста МАПП Бурачки ФИО3 и сообщил, что в ходе таможенного контроля, проведенного в отношении гражданина Федеративной Республики Германия Йооса Ойгена, следовавшего на выезд из Российской Федерации на транспортном средстве «Фольксваген Гольф», было обнаружено вещество, которое возможно содержит наркотические средства. О данном факте он незамедлительно сообщил своему руководителю. После этого по указанию заместителя начальника Псковской таможни ФИО47 и на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ о производстве оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - ему было поручено провести с целью обнаружения сведений о преступлении оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в помещении кабинета № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни. С данной целью он выехал на указанный таможенный пост. 

По прибытию на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни, в соответствии с постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о производстве оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - произвел обследование.

Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств производилось им в период с 07 часов 00 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни с участием сменного заместителя таможенного поста МАПП Бурачки ФИО3; оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 Ю.П.; старшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО9 С.И. Для участия в обследовании им были приглашены понятые ФИО48 и ФИО49

Перед началом обследования, участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

До начала проведения обследования, ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 Д.А. было предъявлено постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - и предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, предоставить возможность для обследования помещения, здания, сооружения, участка местности, транспортного средства и прочее, после чего ФИО29 добровольно выдал предметы, находящиеся в здании № кабинет №. 

В ходе обследования было установлено, что в здании № кабинета № у заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки на столе находятся сейф-пакеты в количестве 5 (пяти) штук; на каждом сейф-пакете находилась бирка с описанием содержимого. Данные пакеты были опечатаны лентой скотч. В ходе обследования указанные сейф-пакеты не вскрывались, их упаковка не нарушалась.

По окончанию производства обследования был составлен соответствующий акт, с которым все участвующие в обследовании лица были ознакомлены, поставили в нем свои подписи, замечания не вносили. 

Ему известно, что содержимое, находящееся в пяти сейф-пакетах было обнаружено в ходе таможенного контроля, проводимого в отношении транспортного средства «Volkswagen Golf», следовавшего под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена по направлению на выезд из Российской Федерации, затем передано сменному заместителю таможенного поста ФИО10 Д.А., для обеспечения сохранности. После чего, им было произведено изъятие пяти сейф-пакетов. Изъятие производилось у заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО50 с применением фотосъемки. В изъятии принимали участие: оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 Ю.П.; старший оперуполномоченный ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО11 С.И., в присутствии понятых ФИО48 и ФИО49

Перед началом изъятия участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, а также порядок производства изъятия документов, предметов и материалов. 

Изъятые сейф-пакеты не упаковывались, не вскрывались, целостность сейф-пакетов не нарушалась. По окончанию изъятия был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие в процессуальном действии лица были ознакомлены, поставили в нем свои подписи, замечания не вносили.

Акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и протокол изъятия документов, предметов и материалов, указанные выше, соответствуют происходящим событиям в действительности при их проведении, искажений данных не допущено. 

В акте обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ имеется графа с наименованием: «в ходе обследования изъято». Так как обнаруженные в ходе обследования сейф-пакеты подлежали изъятию в ходе оперативно-розыскного мероприятия, он заполнил указанную графу, в которой указал номера обнаруженных в ходе обследования сейф-пакетов. Фактическое изъятие сейф-пакетов производилось согласно протокола изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ в рамках того же оперативно-розыскного мероприятия. 

Также ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в ходе оперативно-розыскных мероприятиях «опрос» и «наведение справок», проводимых оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 Ю.П. с участием оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО12 С.И., в ходе которых были получены и приобщены копии документов: акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже от ДД.ММ.ГГГГ; пассажирской таможенной декларации на транспортное средство; паспорта Йооса Ойгена; актов опроса сотрудников Псковской таможни ФИО30 О.М. и ФИО44; акта опроса Йооса Ойгена; протокола изъятия документов, предметов и материалов; протокола личного досмотра, осмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортных средств и изъятия вещей и документов.

Впоследствии, по результатам проведенной проверки Псковской таможней по данному факту было возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 в отношении гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. 

Показаниями свидетеля ФИО33 С.И., согласно которым он занимает должность старшего оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на ст. ФИО8. В его должностные обязанности входит пресечение, выявление и раскрытие преступлений.

ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 капитаном полиции ФИО32 Ю.П., сотрудником ОБКН Псковской таможни ФИО46 принимал участие в ходе оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок», «опрос».

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на таможенный пункт МАПП Бурачки Псковской таможни, в целях выезда с территории РФ на территорию Республики Латвия прибыло транспортное средство марки «Volkswagen Golf» под управлением гражданина Германии ЙоосаОйгена. 

В рамках проведенного таможенного контроля ФИО5 подал таможенную декларацию на данное транспортное средство. В данном документе каких-либо сведений о перемещаемых товарах заявлено не было. Кроме того, в рамках устного опроса должностными лицами Псковской таможни о нахождении в транспортном средстве каких-либо товаров, подлежащих таможенному декларированию либо запрещенных к перемещению через Государственную границу, ФИО5 не сообщал. 

В ходе таможенного досмотра транспортного средства марки «Volkswagen Golf», при досмотре салона автомобиля было установлено, что под передним пассажирским сидением с правой стороны по ходу движения в непрозрачном полимерном пакете фиолетового цвета находились детский журнал, сыпучее вещество, зажигалки, папиросная бумага, карандаш светлого цвета, измельчитель табачных изделий (гриндер). 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок» были получены копии протокола досмотра транспортного средства, пассажирской таможенной декларации на транспортное средство, паспорта ФИО5, актов опроса сотрудников Псковской таможни ФИО30 О.М. и ФИО44, копия протокола изъятия документов, предметов и материалов, копия протокола личного досмотра, осмотра вещей, находящихся при физическом лице.

В ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «опрос» в отношении ФИО5 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он въехал на территорию РФ через таможенный пост Верхний Ларс в Осетии. Далее проследовал по территории Российской Федерации в направлении 

<

адрес> с целью трудоустройства и поиска жилья на территории Российской Федерации. При Йоосе Ойгене в личных вещах находился пакет с курительным табаком, возможно со слов ФИО14 с остатками растения конопли. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выехал из 

<

адрес> в направлении Российско-Латвийской границы с целью последующего выезда на территорию ЕС для следования к месту жительства. При прохождении таможенного досмотра у ФИО5 был обнаружен данный пакет с измельченным растительным веществом. 

Впоследствии результаты проведенных ОРМ и документы были переданы в Псковскую таможню для принятия решения в порядке статей 144, 145 УПК РФ.

ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД ОБКН Псковской таможни старшим лейтенантом таможенной службы ФИО4 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - было произведено обследование кабинета № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни в присутствии понятых ФИО48 и ФИО49, а также иных участвующих лиц. 

До начала обследования лицам, в нем участвующим, были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, в частности, право присутствовать при производстве обследования, знакомится по его окончанию с актом, в котором изложены ход и результаты обследования, делать замечания и вносить предложения подлежащие обязательному занесению в акт, в соответствии со ст. 46 Конституции Российской Федерации обжаловать действия должностного лица, проводившего обследование. 

Перед началом обследования лицу, у которого проводится обследование, - ФИО29 Д.А. было предъявлено постановление о производстве обследования от ДД.ММ.ГГГГ № и предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, предоставить возможность для обследования помещения, здания, сооружения, после чего заместитель (сменный) начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. добровольно выдал предметы, находящиеся в его кабинете.

В ходе обследования было установлено, что по адресу Псковская область, Себежский район, д. ФИО24 таможенного поста МАПП Бурачки, в здании № кабинета № у заместителя (сменного) начальника таможенного поста МАПП Бурачки на столе находятся сейф-пакеты в количестве 5 (пяти) штук, на каждом сейф-пакете находилась бирка с описанием содержимого, пакеты опечатаны лентой скотч, в ходе обследования не вскрывались.

Изъятие произведено с участием лица, у которого изымаются документы, предметы и материалы, - сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А., в присутствии понятых: ФИО48 и ФИО49, которым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Перед началом, в ходе, либо по окончанию изъятия от участвующих лиц заявления не поступали. 

При общении с Йоос Ойгеном и установлении данных о личности, Йоос Ойген называл себя ФИО14 и пояснил, что до получения гражданства Федеративной Республики Германии Йоос Ойген проживал в СССР и звали его ФИО14, после получения гражданства Федеративной Республики Германии Йоос Ойген стал именоваться Йоос Ойгеном, другие свои установочные данные не менял. В соответствии с этим в документах предоставленных Псковской таможни ДД.ММ.ГГГГ с постановлением о передаче результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд Йоос Ойген указан как ФИО14, по факту это один и тот же человек.

Показаниями свидетеля ФИО32 Ю.П., занимающего должность оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8, относительно участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий «наведение справок» и «опрос», проводимых на т/п МАПП Бурачки Псковской таможни ДД.ММ.ГГГГ в отношении гражданина Йооса Ойгена, а также в обследовании кабинета сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки ФИО3 и изъятии пяти сейф-пакетов с содержимым, аналогичными показаниям свидетеля ФИО33 С.И.

Показаниями свидетеля ФИО48, согласно которым он работает в должности водителя Псковской таможни. Его рабочее место находится на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни. ДД.ММ.ГГГГ он с 07 часов утра уже находился на таможенном посту МАПП Бурачки. В это время, может чуть раньше, к нему обратился оперуполномоченный по ОВД ОБКН Псковской таможни старший лейтенант таможенной службы ФИО4, который предложил ему принять участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) при производстве обследования помещения и изъятии предметов. Он согласился. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ о производстве обследования помещений, произвел обследование кабинета № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни в присутствии понятых: его и ФИО49, а также иных участвующих лиц. 

До начала обследования лицам, в нем участвующим, были разъяснены их права и обязанности. Перед началом обследования сменному заместителю начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А. было предъявлено постановление о производстве обследования от ДД.ММ.ГГГГ и предложено добровольно выдать вещи, предметы, документы, свидетельствующие о противоправной деятельности, предоставить возможность для обследования помещения. На столе в кабинете ФИО29 Д.А. лежали сейф-пакеты в количестве 5 (пяти) штук, на каждом сейф-пакете находилась бирка с описанием содержимого. Данные пакеты были опечатаны лентой скотч. Данные пакеты не вскрывались. Перед началом, в ходе либо по окончанию обследования помещения от участвующих лиц заявления не поступали. 

По окончанию производства обследования был составлен акта, который затем был предъявлен всем участвующим в обследовании лицам, в том числе и ему. Ознакомившись с указанным выше актом, он и другие лица, участвующие в обследовании, поставил в нем свои подписи. 

После обследования кабинета сменного заместителя начальника таможенного поста ФИО29 Д.А. было произведено изъятие пяти сейф-пакетов, с участием ФИО29 Д.А., в присутствии понятых: его (ФИО48) и ФИО49, которым предварительно были разъяснены права и обязанности. Изъятые сейф-пакеты не упаковывались, находились в первоначальной упаковке. В ходе изъятия проводилась фотосъемка. Перед началом, в ходе, либо по окончанию изъятия от участвующих лиц заявления не поступали. По окончанию изъятия был составлен протокол, в котором были указаны ход и результаты изъятия. Протокол был предъявлен всем участвующим в нем лицам, в том числе и ему. Ознакомившись с указанным выше протоколом, он как участвующее лицо, поставил в нем свою подпись, замечания не заявлял. 

ДД.ММ.ГГГГ к нему также обратился оперуполномоченный ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 Ю.П., который предложил ему принять участие в качестве незаинтересованного лица (понятого) при личном досмотре Йооса Ойгена, он согласился. Досмотр производился ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 30 минут до 10 часов 10 минут. Данный досмотр производился оперуполномоченным ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 Ю.П. в присутствии незаинтересованных лиц (понятых): ФИО49 и его, им была разъяснена их обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра, а также право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол.

Перед началом досмотра Йоосу Ойгену были разъяснены его права и предложено добровольно выдать, имеющиеся при нём наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы и другие предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что досматриваемый Йоос Ойген пояснил, что у него таковых не имеется.

В ходе досмотра Йооса Ойгена в черной сумке через плечо, в переднем большом кармане был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета, который был упакован в файл-пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «№ ЛО МВД России на ст. ФИО8» с подписями присутствующих при досмотре лиц, сотрудника полиции, производившего личный досмотр и гражданина Йооса Ойгена.

Также в черной сумке через плечо, в переднем большом кармане был обнаружен сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета, который также был изъят и упакован в файл пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой с двумя оттисками круглой печати «№ ЛО МВД России на ст. ФИО8» с подписями присутствующих при досмотре лиц, сотрудника полиции, производившего личный досмотр и гражданина Йооса Ойгена.

Более ничего запрещённого при Йоос Ойгене обнаружено не было. В ходе и по окончании досмотра заявлений от участвующих лиц не поступало. По окончанию досмотра был составлен протокол.

Изложенный в протоколе ход и результат личного досмотра соответствует тому, что происходило в ходе указанного изъятия. По окончанию производства личного досмотра и составления вышеуказанного протокола, он был предъявлен всем участвующим в нем лицам, в том числе и ему. Ознакомившись с указанным выше протоколом, он как участвующее лицо поставил в нем свои подписи, замечания не заявлял. 

Показаниями свидетеля ФИО49, работающего дежурным электриком в ООО «ЭдэМ» с рабочим местом на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни, относительно участия в качестве понятого в производстве обследования помещения кабинета сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО29 Д.А., изъятия из этого кабинета пяти сейф-пакетов с содержимым и личном досмотре Йооса Ойгена ДД.ММ.ГГГГ, аналогичными показаниям свидетеля ФИО48

Показаниями свидетеля ФИО51, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД ОБКН Псковской таможни. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, в том числе и в сфере контрабандного перемещения через таможенную границу наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. 

Отделом по борьбе с контрабандой наркотиков Псковской таможни совместно с сотрудниками ЛО МВД России на ст. ФИО8 проводились проверочные мероприятия по факту незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС наркотических средств, совершенного путем недекларированния и сокрытия от таможенного контроля, ответственность за которое предусмотрена ст. 229.1 УК РФ.

В ходе проведения ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни прибыло транспортное средство марки и модели «Volksvagen Golf», регистрационный знак KEV 8888 Федеративной Республики Германии, под управлением гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена. 

В ходе проведения таможенного контроля в отношении указанного транспортного средства под передним пассажирским сидением обнаружен полимерный пакет фиолетового цвета, в котором находились три закрытых упаковки с растительным веществом, измельчитель табачных изделий, детский журнал, зажигалка с изображением арбуза, зажигалка с маркировкой «VG-4» со следами нагара, картонная коробка с бумагой для табака, карандаш. В рамках таможенного контроля указанные предметы помещены и опечатаны в пять отдельных сейф-пакета с индивидуальными номерам, имеющими пояснительные бирки. 

В ходе проведения сотрудниками ОБКН Псковской таможни ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении кабинета № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни указанные сейф-пакеты изъяты, дополнительная упаковка не применялась в виду отсутствия необходимости. 

В рамках данной оперативно-розыскной деятельности ДД.ММ.ГГГГ он проводил оперативно-розыскное мероприятие «наведение справок» с целью получения оперативно-значимой информации по факту возможного незаконного перемещения с территории Российской Федерации наркотических средств. Путем получения сведений от таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни были получены документы:

- пассажирская таможенная декларация; копия паспорта Йооса Ойгена; копия документов на автомашину Йооса Ойгена; 

- акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемо багаже с фототаблицей; 

- акт результата применения служебной собаки; объяснение Йооса Ойгена; копия акта отбора проб от ДД.ММ.ГГГГ; копия решения таможенного органа о назначении таможенной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные документы были приобщены к справке о проведении ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ.

Впоследствии результаты оперативно-розыскной деятельности и указанные выше документы были переданы органу дознания Псковской таможни, так как в действиях гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ (т.4 л.д.113-116).

Показаниями свидетеля ФИО52, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного по ОВД оперативно-аналитического отдела. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности начальника оперативно-аналитического отдела Псковской таможни. В его должностные обязанности входит проведение аналитических мероприятий в части перемещения товаров и физических лиц через таможенную границу Евразийского экономического союза в регионе деятельности Псковской таможни. 

Оперативно-аналитическим отделом Псковской таможни был проведен анализ имеющихся в распоряжении информационных ресурсов Псковской таможни в отношении гражданина Йооса Ойгена. 

Результаты данного анализа были предоставлены в виде докладной записки с прилагаемом аналитическим материалом. 

По итогам анализа данных получена информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ на таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни по направлению выезд из Российской Федерации прибыло легковое транспортное средство под управлением гражданина Йооса Ойгена. 

В отношении указанного транспортного средства был проведен таможенный осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса. 

В ходе проведенного таможенного контроля в отношении указанного транспортного средства, под передними пассажирскими сидениями помимо прочего было обнаружено сыпучее вещество, которое было направлено на исследование. 

Также была получена информация о перемещении транспортного средства с регистрационным номером КЕV8888 через таможенную границу ЕАЭС, из которой следовало, что ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут на таможенном посту МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни был оформлен временный въезд на территорию Российской Федерации указанного выше транспортного средства по пассажирской таможенной декларации. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 15 минут на таможенном посту МАПП Бурачки Псковской таможни был оформлен обратный выезд с территории Российской Федерации указанного выше транспортного средства по пассажирской таможенной декларации.

Информации о привлечении к административной ответственности в отношении Йооса Ойгена, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за нарушение таможенных правил не установлено. 

Показаниями свидетеля ФИО18, согласно которым она работает в должности заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни. В ее должностные обязанности входит контроль за деятельностью должностных лиц таможенного поста, а также иные обязанности, предусмотренные ее должностной инструкцией. В настоящее время на территории СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» находится автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV 8888 Федеративной Республики Германии. Указанная автомашина под управлением Йооса Ойгена была перемещена своим ходом с территории таможенного поста МАПП Бурачки на территорию СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал». При перемещении она не присутствовала, дату перемещения не помнит. Также при перемещении указанной автомашины ей были переданы ключи от нее и технический паспорт. Автомашина была заперта, доступ посторонних лиц отсутствовал. 18.01.2024 года на территории СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» произошло ДТП с участием автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком KEV 8888 Федеративной Республики Германии и автомашины IVECO AS 440 S46 с регистрационным номером ND 9898 с полуприцепом KRONE SD с регистрационным знаком М7818. По данному факту были вызваны сотрудники МО МВД «Себежский», которые оформили указанное ДТП и предоставили копии документов: определения 100334, объяснения ФИО53 и схемы. 

Показаниями свидетеля ФИО58, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым у нее есть родной брат Йоос Ойген. С 15 лет Йоос Ойген проживает в Республике Германии. Практически с самого переезда они с Йоос Ойген совместно не проживали, так как она вышла замуж и проживала отдельно. В настоящий момент у их с Йоосом Ойгеном отца имеется тяжелое онкологическое заболевание 4 степени. В связи с возрастом и заболеваниями родители приехать в Российскую Федерацию не могут. Йоос Ойген в Республики Германии проживает с гражданской супругой (без оформления официального брака) ФИО26 (фамилию ее не помнит) и четырьмя малолетними детьми, трое из которых являются детьми ФИО26 и один их общий ребенок. Брат принимает участие в воспитании троих детей ФИО26, также как и воспитывает и содержит их родного ребенка.

Ей известно, что Йоос Ойген приехал в октябре (точную дату не помнит) в РФ для поиска работы и жилья с целью последующего переезда в Российскую Федерацию. Подробности перемещения Йооса Ойгена по Российской Федерации ей не известны, так же не известен круг общения Йооса Ойгена в Российской Федерации. Впоследствии от гражданкой супруги Йооса Ойгена ФИО26 ей стало известно, что при выезде с территории Российской Федерации по направлению в Республику Германию у Йооса Ойгена обнаружили наркотические средства, после чего в отношении Йооса Ойгена было возбуждено уголовное дело и Йоос Ойген был задержан по данному факту.

О том, что Йоос Ойген может потреблять наркотические средства, ей ничего известно не было. По характеру Йоос Ойген спокойный, жизнерадостный, отзывчивый, всегда при необходимости помогает друзьям и родственникам, приступов агрессии она никогда не замечала. Отношения у Йоос Ойген с семьей, родственниками и друзьями хорошие, дружелюбные. Семейных скандалов Йоос Ойген не допускал. Сама она никогда не замечала, что бы Йоос Ойген находился под каким-либо наркотическим опьянением, так как поведение в общении никаких подобных подозрений не вызывало. Йоос Ойген алкоголь не употреблял (т.2 л.д.196-198).

Показаними старшего эксперта ЭКО ОБВД России по г.ФИО16 В.Ю., согласно которым ею с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления старшего следователя ЛО МВД России на станции ФИО17 Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ о назначении химической судебной экспертизы по настоящему уголовному делу была проведена химическая судебная экспертиза объекта, упакованного в полимерный пакет. На основании постановления старшего следователя она оформила заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом, массой 1,22г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли). Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составляет 0,010±0,001гр. 

Также ею с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления старшего следователя ЛО МВД России на станции ФИО17 Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ о назначении химической судебной экспертизы по настоящему уголовному делу была проведена химическая судебная экспертиза объекта, упакованного в полимерный пакет. На основании постановления старшего следователя она составила заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфически запахом, массой 3,91г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли). Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составляет 0,014±0,001гр. 

Также ею с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления старшего следователя ЛО МВД России на станции ФИО17 Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ о назначении химической судебной экспертизы по настоящему уголовному делу была проведена химическая судебная экспертиза объекта, упакованного в полимерный пакет. На основании постановления старшего следователя она составила заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфически запахом, массой 5,36 г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли). Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составляет 0,058±0,004гр.

При исследовании предоставленных веществ (заключения эксперта №№) в составе каждого вещества обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). ТДК образуется в растениях конопли в процессе роста растения (при вызревании). ТДК мог оказаться в исследуемом веществе при попадании пыльцы конопли, содержащей ТДК. Так как частицы веществ, представленных на экспертизу, визуально однородны по внешнему виду и частиц, отличных от частиц основной массы, с признаками, характерными для конопли, в объектах не обнаружено, отнесение вещества к смеси невозможным. В связи с вышеизложенным экспертом было принято решение об определении количественного содержания ТДК в веществах, предоставленных на экспертизу (заключения эксперта №№). 

Определение массы тетрагидроканнабинола описано в исследовательской части заключений эксперта №, №, № (количественное определение ТГК проводили в трех повторностях, путем усреднения данных, полученных при анализе каждой из трех проб; расчет количественных параметров осуществляли при помощи программного обеспечения «Хроматэк Аналитик», с расчетом абсолютной погрешности ±0,001г в заключениях эксперта №, №; ±0,004г в заключении эксперта №). 

Также ею с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления старшего следователя ЛО МВД России на станции ФИО17 Р.В. от ДД.ММ.ГГГГ о назначении химической судебной экспертизы по настоящему уголовному делу была проведена химическая судебная экспертиза объекта, упакованного в полимерный пакет. На основании постановления старшего следователя она составила заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на внутренних поверхностях предмета, представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли) в следовых количествах. Данное наркотическое средство ТДК могло остаться на поверхностях исследуемого предмета после измельчения конопли. 

Протоколом явки с повинной Йооса Ойгена, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на ст. ФИО8 за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Йоос Ойген сообщил о совершенном им преступлении, а именно: в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при пересечении таможенной границы РФ на территории МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, д.ФИО24, в рамках проведенного таможенного досмотра была обнаружена табачная продукция с наркотическим средством – тетрагидроканнабинолом общей массой 0,091 грамм. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.192).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Псковской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Псковской таможни майора таможенной службы ФИО51, согласно которому в действиях гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена (JOOS EUGEN), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства – тетрогидроканнабинола общей массой 0,091 грамма (т.1 л.д.5-7). 

Сообщением оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 капитана полиции ФИО32 Ю.П., зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО25 за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что им, совместно со старшим оперуполномоченным ЛО МВД России на ст. ФИО12 С.И. и оперуполномоченным по ОВД ОБКН Псковской таможни ФИО46 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории МАПП «ФИО24» выявлен гражданин Германии – ФИО14, 11.08.1974г.р., уроженец Казахской ССР, 

<

адрес>, проживающий по адресу: Федеративная Республика Германия, 

<

адрес>, Кронштета штрассе, 

<

адрес>, следовавший по направлению на выезд из РФ, у которого в ходе таможенного досмотра сотрудниками Псковской таможни обнаружено и изъято измельченное вещество. Со слов ФИО14, данное растительное вещество является табаком, возможно с примесями растения «конопля» (т.1 л.д.20-22). 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 капитана полиции ФИО32 Ю.П. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО25 за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена (JOOS EUGEN), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства – тетрогидроканнабинола общей массой 0,091 грамма (т.1 л.д.20-22).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи гр. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отобранной и исследованной в ГБУЗ «Наркологический диспансер Псковской области», обнаружена 11-нор-??-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота (??-ТДК-кислота). Обнаружение ??-ТДК-кислоты в моче гр. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельствует о факте употребления препаратов на основе конопли (т.1 л.д.24).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Псковскую таможню предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.28-86), в том числе 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен личный досмотр в отношении Йооса Ойгена и изъяты находящиеся при нем в черной сумке через плечо: сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета (т.1 л.д.67-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра Йооса Ойгена от ДД.ММ.ГГГГ предметы: сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета (т.4 л.д.101-104). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, помещены на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.105-108).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган дознания Псковской таможни предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.87-154), в том числе

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков старшему лейтенанту таможенной службы ФИО46 поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении помещения № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, д.ФИО24 (т.1 л.д.91);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении помещения № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, д.ФИО24, в ходе которого обнаружено 5 сейф-пакетов №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.92-95);

- протокол изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому изъяты сейф-пакеты №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.96-101);

- докладная записка и.о. начальника Оперативно-аналитического отдела Псковской таможни капитана таможенной службы ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ и справка к ней, согласно которой в отношении автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена проведен таможенный осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК), в ходе которого под передним пассажирским сидением обнаружено постороннее вложение (т.1 л.д.113-118);

- пассажирская таможенная декларация 10803040/241023/С514081 от ДД.ММ.ГГГГ, заполненная Йоосом Ойгеном, согласно которой сведения в графе 3.6 (наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры в виде лекарственных средств) не заявлены (т.1 л.д.120);

- акт таможенного досмотра №/Ф002205 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и акт результативного применения служебной собаки к нему, согласно которым в период с 00 часов 53 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у Йооса Ойгена в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под передним пассажирским сидением обнаружен непрозрачный полимерный пакет фиолетового цвета с маркировкой «You” Fell! It, WANNA LOSE 5LBS IN 5 DAYS? YOUCAN”T DO IT UNTIL YOU BREW IT!», в котором находились следующие предметы: детский журнал с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER»; сыпучее вещество в закрытой упаковке с маркировкой: «TABA KRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIES EIVERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY»; зажигалка б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES»; зажигалка б/у зеленая со следами нагара с маркировкой «VG-4»; бумага для табака в картонной коробке черного цвета с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424»; карандаш светлого цвета с затертой неразборчивой маркировкой, весом 1,82 грамма; измельчитель табачных изделий (гриндер), в виде фишек для покера зеленого цвета, металлический, с маркировкой «25» (т.1 л.д.124-132);

- акт отбора проб и (или) образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. с участием Йооса Ойгена произведен отбор проб и (или) образцов товаров, обнаруженных в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под передним пассажирским сидением, а именно: 1.Детского журнала с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMT IN DIE SCHULE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER» 1 шт.; 2.Зажигалки б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES» 1 шт.; 3.Зажигалки б/у, зеленой со следами нагара, с маркировкой «VG-4» 1 шт.; 4.Бумаги для табака, в картонной коробке черного цвета, с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424» 1шт.; 5.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт.; 6.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт.; 7.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт., упакованных в дальнейшем в сейф-пакеты №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.134-135);

- акт отбора проб и (или) образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. с участием Йооса Ойгена произведен отбор проб и (или) образцов товаров, обнаруженных в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №, под передним пассажирским сидением, а именно измельчителя табачных изделий (гриндера), в виде фишек для покера, зеленого цвета, металлического, с маркировкой «25» 1 шт, упакованного в дальнейшем в сейф-пакет № AF AF00369377 (т.1 л.д.138-139);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения зеленого и жёлто-зелёного цветов, обнаруженное на внутренней поверхности предмета (измельчителе табака), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,02г. Определить массу наркотического средства в вышеуказанном составе не представилось возможным ввиду малого количества представленного вещества (т.1 л.д.151);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 1,62г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,013г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.003г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.152);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 5,76г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,062г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.004г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.153);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 4,31г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,016г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.002г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.154).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на внутренней поверхности предмета, представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли) в следовых количествах (т.1 л.д.211-213).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится конверт, внутри которого обнаружен предмет цилиндрической формы (размеры предмета 29х42 мм), состоящий из трех частей, изготовленный из металла серого цвета (имеются рисунки зеленого и белого цветов), на котором обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) в следовых количествах (т.1 л.д.215-217). Предмет, на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещен на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т1 л.д.218-220).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 1,22г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,010±0,001г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.1 л.д.225-228).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом массой (на момент проведения экспертизы) 1,22г., которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,010+-0,001г (т.1 л.д. 230-232). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.233-236).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 5,36г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,058±0,004г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.1 л.д.241-244).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом массой (на момент проведения экспертизы) 5,39г., которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,058+-0,004г (т.1 л.д.246-248). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-4).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 3,91г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,014±0,001г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.2 л.д.10-12).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 3,91г, находящееся в бумажном свертке, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,014±0,001г (т.2 л.д.14-16). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.17-20).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу: журнале «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER»; картонной коробке черного цвета с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424; зажигалке б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES»; зажигалке б/у зеленого цвета со следами нагара, с маркировкой «VG-4»; карандаше светло-коричневого цвета с затертой неразборчивой маркировкой, присутствие наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (т.2 л.д.173-175).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сейф-пакет AF00369378, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: журнал с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER» с текстами и цветными рисунками; картонная коробка черного цвета с надписями серого и зеленого цветов; зажигалка белого и черного цвета с рисунками красного и зеленого цветов; зажигалка зеленого, черного и серого цветов; карандаш из дерева светло-коричневого цвета, стержень карандаша темно-серого цвета, на поверхности которых видимых наслоений каких-либо веществ не обнаружено (т.2 л.д.177-180). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; помещены на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.181-184).

Копией ответа из Псковской таможни с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результату анализа базы данных установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты транспортное средство (страна регистрации – Германия) «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена прибыло в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки по направлению «Выезд из РФ». При прибытии транспортного средства осмотр осуществлялся непосредственно на полосе контроля совместно с сотрудниками пограничной службы КПП ФИО24. В ходе проведения таможенного контроля принято решение о направлении указанного автомобиля на прохождение таможенного осмотра с применением ИДК. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут транспортное средство направлено на ИДК. После осмотра транспортного средства с применением ИДК досмотр транспортного средства осуществлялся на территории зоны таможенного поста МАПП Бурачки рядом с СПЗ № (т.2 л.д.38).

Копией приказа ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ о местонахождении и регионах деятельности таможенных органов Северо-Западного таможенного управления, согласно которому таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни (код таможенного органа 10209150) расположен по адресу: 182350, Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый Бор», 

<

...> м северо-западнее, д. б/н (т.2 л.д.39-48).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен предоставленный Пограничным управлением ФСБ России по Псковской области с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ диск CD-R №/СД от ДД.ММ.ГГГГ с файлом «123. МТС». В ходе осмотра установлен факт нахождения ДД.ММ.ГГГГ в зоне таможенного контроля МАПП Бурачки Псковской таможни автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена (т.4 л.д.168-171). Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах настоящего уголовного дела (т.4 л.д.172-174).

Ответом из Северо-Осетинской таможни с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут в регион деятельности таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни прибыло транспортное средство для личного пользования - автомашина марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена.

В целях таможенного контроля Йоос Ойген задекларировал ввоз на таможенную территорию ЕАЭС транспортного средства «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № путем подачи пассажирской таможенной декларации ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты.

В отношении транспортного средства марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № не были выявлены профили рисков, для минимизации которых необходимо применение форм таможенного контроля, предусматривающие фактический контроль товаров. Таможенный досмотр и таможенный осмотр с применением ИДК не проводились. 

По результатам проведенных мероприятий в отношении предоставленных Йоосом Ойгеном документов и сведений ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут принято решение о выпуске пассажирской таможенной декларации №/В5287765 по операции открытия временного ввоза транспортного средства «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № со сроком до ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.82-83).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО18 с территории СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, городское поселение «Сосновый Бор», территория «Автодорога Москва-Балтия» км. 616, земельный участок 2, изъяты: автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии; технический паспорт на указанную автомашину и один ключ зажигания с брелоком (т.3 л.д.233-236).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием Йооса Ойгена осмотрена автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии (т.3 л.д.237-248). Данная автомашина признана и приобщена к настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передана на ответственное хранение заместителю таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО18, помещена на территорию СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, городское поселение «Сосновый Бор», территория «Автодорога Москва-Балтия» км. 616, земельный участок 2, что подтверждается распиской ФИО18 (т.4 л.д.1-4).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: технический паспорт и один ключ зажигания с брелоком на автомашину «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии (т.4 л.д.39-41). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах настоящего уголовного дела (т.4 л.д.42-44).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой Йоос Ойнген, находясь у таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый Бор», 

<

...> м северо-западнее, д. б/н, указал на въезд данного таможенного поста и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он через указанный въезд въехал в зону таможенного контроля таможенного поста, где в ходе таможенного контроля под передним пассажирским сидением в автомашине «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии был обнаружен пакет с табаком и измельчителем табака, в которых в последствии было обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол (т.4 л.д.5-11).

Вина Йооса Ойгена в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, кроме его показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетелей ФИО30 О.М., ФИО43, ФИО44, ФИО31 М.В., ФИО45, ФИО29 Д.А., ФИО4, ФИО33 С.И., ФИО32 Ю.П., ФИО48, ФИО49, ФИО51, ФИО52, эксперта ФИО34 В.Ю., изложенными выше, относительно наличия у Йооса Ойгена и хранения им в транспортном средстве «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии пакета с табаком и измельчителем табака, принадлежащих ему, в которых в последствии было обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП Псковской таможни за № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившим от старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Псковской таможни майора таможенной службы ФИО51, согласно которому в действиях гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена (JOOS EUGEN), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства – тетрогидроканнабинола общей массой 0,091 грамма (т.1 л.д.5-7). 

Сообщением оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 капитана полиции ФИО32 Ю.П., зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО25 за № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что им, совместно со старшим оперуполномоченным ЛО МВД России на ст. ФИО12 С.И. и оперуполномоченным по ОВД ОБКН Псковской таможни ФИО46 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории МАПП «ФИО24» выявлен гражданин Германии – ФИО14, 11.08.1974г.р., уроженец Казахской ССР, 

<

адрес>, проживающий по адресу: Федеративная Республика Германия, 

<

адрес>, Кронштета штрассе, 

<

адрес>, следовавший по направлению на выезд из РФ, у которого в ходе таможенного досмотра сотрудниками Псковской таможни обнаружено и изъято измельченное вещество. Со слов ФИО14, данное растительное вещество является табаком, возможно с примесями растения «конопля» (т.1 л.д.20-22). 

Рапортом оперуполномоченного ГКОН ЛО МВД России на ст. ФИО8 капитана полиции ФИО32 Ю.П. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО25 за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в действиях гражданина Федеративной Республики Германии Йооса Ойгена (JOOS EUGEN), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 229.1 УК РФ, то есть незаконное перемещение через таможенную границу таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства – тетрогидроканнабинола общей массой 0,091 грамма (т.1 л.д.20-22).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-химическом исследовании мочи гр. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отобранной и исследованной в ГБУЗ «Наркологический диспансер Псковской области», обнаружена 11-нор-??-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота (??-ТДК-кислота). Обнаружение ??-ТДК-кислоты в моче гр. ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельствует о факте употребления препаратов на основе конопли (т.1 л.д.24).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в Псковскую таможню предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.28-86), в том числе 

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был произведен личный досмотр в отношении Йооса Ойгена и изъяты находящиеся при нем в черной сумке через плечо: сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета (т.1 л.д.67-69).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрены изъятые в ходе личного досмотра Йооса Ойгена от ДД.ММ.ГГГГ предметы: сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета (т.4 л.д.101-104). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, помещены на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д.105-108).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в орган дознания Псковской таможни предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности (т.1 л.д.87-154), в том числе

- постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченному по ОВД отдела по борьбе с контрабандой наркотиков старшему лейтенанту таможенной службы ФИО46 поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении помещения № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, д.ФИО24 (т.1 л.д.91);

- акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении помещения № здания № таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, д.ФИО24, в ходе которого обнаружено 5 сейф-пакетов №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.92-95);

- протокол изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому изъяты сейф-пакеты №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.96-101);

- докладная записка и.о. начальника Оперативно-аналитического отдела Псковской таможни капитана таможенной службы ФИО52 от ДД.ММ.ГГГГ и справка к ней, согласно которой в отношении автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена проведен таможенный осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК), в ходе которого под передним пассажирским сидением обнаружено постороннее вложение (т.1 л.д.113-118);

- пассажирская таможенная декларация 10803040/241023/С514081 от ДД.ММ.ГГГГ, заполненная Йоосом Ойгеном, согласно которой сведения в графе 3.6 (наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры в виде лекарственных средств) не заявлены (т.1 л.д.120);

- акт таможенного досмотра №/Ф002205 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и акт результативного применения служебной собаки к нему, согласно которым в период с 00 часов 53 минут до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у Йооса Ойгена в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под передним пассажирским сидением обнаружен непрозрачный полимерный пакет фиолетового цвета с маркировкой «You” Fell! It, WANNA LOSE 5LBS IN 5 DAYS? YOUCAN”T DO IT UNTIL YOU BREW IT!», в котором находились следующие предметы: детский журнал с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER»; сыпучее вещество в закрытой упаковке с маркировкой: «TABA KRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIES EIVERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY»; зажигалка б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES»; зажигалка б/у зеленая со следами нагара с маркировкой «VG-4»; бумага для табака в картонной коробке черного цвета с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424»; карандаш светлого цвета с затертой неразборчивой маркировкой, весом 1,82 грамма; измельчитель табачных изделий (гриндер), в виде фишек для покера зеленого цвета, металлический, с маркировкой «25» (т.1 л.д.124-132);

- акт отбора проб и (или) образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. с участием Йооса Ойгена произведен отбор проб и (или) образцов товаров, обнаруженных в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под передним пассажирским сидением, а именно: 1.Детского журнала с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMT IN DIE SCHULE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER» 1 шт.; 2.Зажигалки б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES» 1 шт.; 3.Зажигалки б/у, зеленой со следами нагара, с маркировкой «VG-4» 1 шт.; 4.Бумаги для табака, в картонной коробке черного цвета, с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424» 1шт.; 5.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт.; 6.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт.; 7.Сыпучего вещества в закрытой упаковке с маркировкой: «TABAKRAUCH ENTHALT UBER 70 STOFFE, DIE ERWIESENERMABEN KREBSERREGEND SIND CANUMA, 30G, GERMANY» 1 шт., упакованных в дальнейшем в сейф-пакеты №№ AF 00369378, AF 00369373, AF 00369374, AF 00369372, AF 00369377 (т.1 л.д.134-135);

- акт отбора проб и (или) образцов товаров № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому инспектором ОТО и ТК таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО30 О.М. с участием Йооса Ойгена произведен отбор проб и (или) образцов товаров, обнаруженных в ходе таможенного досмотра транспортного средства – автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком №, под передним пассажирским сидением, а именно измельчителя табачных изделий (гриндера), в виде фишек для покера, зеленого цвета, металлического, с маркировкой «25» 1 шт, упакованного в дальнейшем в сейф-пакет № AF AF00369377 (т.1 л.д.138-139);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения зеленого и жёлто-зелёного цветов, обнаруженное на внутренней поверхности предмета (измельчителе табака), является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса данного наркотического средства на момент проведения исследования составила 0,02г. Определить массу наркотического средства в вышеуказанном составе не представилось возможным ввиду малого количества представленного вещества (т.1 л.д.151);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 1,62г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,013г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.003г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.152);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 5,76г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,062г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.004г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.153);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование сухое на ощупь мелко измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета со специфическим запахом, находящееся в пакете, содержит в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Масса данного вещества на момент проведения исследования составила 4,31г. Масса тетрагидроканнабинола в данном веществе составляет 0,016г. В процессе исследования израсходовано 0,40г вещества, что соответствует 0.002г тетрагидроканнабинола (т.1 л.д.154).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на внутренней поверхности предмета, представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготавливаемых из конопли) в следовых количествах (т.1 л.д.211-213).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится конверт, внутри которого обнаружен предмет цилиндрической формы (размеры предмета 29х42 мм), состоящий из трех частей, изготовленный из металла серого цвета (имеются рисунки зеленого и белого цветов), на котором обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) в следовых количествах (т.1 л.д.215-217). Предмет, на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещен на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.218-220).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 1,22г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,010±0,001г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.1 л.д.225-228).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом массой (на момент проведения экспертизы) 1,22г., которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,010+-0,001г (т.1 л.д. 230-232). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.233-236).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 5,36г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,058±0,004г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.1 л.д.241-244).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со специфическим запахом массой (на момент проведения экспертизы) 5,39г., которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств изготовленных и конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,058+-0,004г (т.1 л.д.246-248). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.1-4).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 3,91г, находящееся в бумажном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли). Масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,014±0,001г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,50г исследуемого вещества (т.2 л.д.10-12).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен пакет из полимерной пленки белого цвета (на пакете имеются рисунки, надписи зеленого и красного цветов), в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится сухое на ощупь мелкоизмельченное вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 3,91г, находящееся в бумажном свертке, которое содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли) массой (на момент проведения экспертизы) 0,014±0,001г (т.2 л.д.14-16). Данное вещество признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; помещено на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.17-20).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности представленных на экспертизу: журнале «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER»; картонной коробке черного цвета с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424; зажигалке б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES»; зажигалке б/у зеленого цвета со следами нагара, с маркировкой «VG-4»; карандаше светло-коричневого цвета с затертой неразборчивой маркировкой, присутствие наркотических средств, психотропных либо сильнодействующих веществ в пределах чувствительности использованных методов не обнаружено (т.2 л.д.173-175).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен сейф-пакет AF00369378, в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся: журнал с маркировкой «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER» с текстами и цветными рисунками; картонная коробка черного цвета с надписями серого и зеленого цветов; зажигалка белого и черного цвета с рисунками красного и зеленого цветов; зажигалка зеленого, черного и серого цветов; карандаш из дерева светло-коричневого цвета, стержень карандаша темно-серого цвета, на поверхности которых видимых наслоений каких-либо веществ не обнаружено (т.2 л.д.177-180). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; помещены на хранение в камеру хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г.ФИО8, 

<

адрес>, что подтверждается квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.181-184).

Копией ответа из Псковской таможни с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по результату анализа базы данных установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минуты транспортное средство (страна регистрации – Германия) «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена прибыло в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Бурачки по направлению «Выезд из РФ». При прибытии транспортного средства осмотр осуществлялся непосредственно на полосе контроля совместно с сотрудниками пограничной службы КПП ФИО24. В ходе проведения таможенного контроля принято решение о направлении указанного автомобиля на прохождение таможенного осмотра с применением ИДК. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 20 минут транспортное средство направлено на ИДК. После осмотра транспортного средства с применением ИДК досмотр транспортного средства осуществлялся на территории зоны таможенного поста МАПП Бурачки рядом с СПЗ № (т.2 л.д.38).

Копией приказа ФТС России № от ДД.ММ.ГГГГ о местонахождении и регионах деятельности таможенных органов Северо-Западного таможенного управления, согласно которому таможенный пост МАПП Бурачки Псковской таможни (код таможенного органа 10209150) расположен по адресу: 182350, Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый Бор», 

<

...> м северо-западнее, д. б/н (т.2 л.д.39-48).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен предоставленный Пограничным управлением ФСБ России по Псковской области с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ диск CD-R №/СД от ДД.ММ.ГГГГ с файлом «123. МТС». В ходе осмотра установлен факт нахождения ДД.ММ.ГГГГ в зоне таможенного контроля МАПП Бурачки Псковской таможни автомашины марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена (т.4 л.д.168-171). Данный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится при материалах настоящего уголовного дела (т.4 л.д.172-174).

Ответом из Северо-Осетинской таможни с исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут в регион деятельности таможенного поста МАПП Верхний Ларс Северо-Осетинской таможни прибыло транспортное средство для личного пользования - автомашина марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № под управлением Йооса Ойгена.

В целях таможенного контроля Йоос Ойген задекларировал ввоз на таможенную территорию ЕАЭС транспортного средства «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № путем подачи пассажирской таможенной декларации ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 23 минуты.

В отношении транспортного средства марки «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № не были выявлены профили рисков, для минимизации которых необходимо применение форм таможенного контроля, предусматривающие фактический контроль товаров. Таможенный досмотр и таможенный осмотр с применением ИДК не проводились. 

По результатам проведенных мероприятий в отношении предоставленных Йоосом Ойгеном документов и сведений ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут принято решение о выпуске пассажирской таможенной декларации №/В5287765 по операции открытия временного ввоза транспортного средства «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № со сроком до ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.82-83).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у заместителя начальника таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО18 с территории СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, городское поселение «Сосновый Бор», территория «Автодорога Москва-Балтия» км. 616, земельный участок 2, изъяты: автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии; технический паспорт на указанную автомашину и один ключ зажигания с брелоком (т.3 л.д.233-236).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием Йооса Ойгена осмотрена автомашина «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии (т.3 л.д.237-248). Данная автомашина признана и приобщена к настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства, передана на ответственное хранение заместителю таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни ФИО18, помещена на территорию СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, городское поселение «Сосновый Бор», территория «Автодорога Москва-Балтия» км. 616, земельный участок 2, что подтверждается распиской ФИО18 (т.4 л.д.1-4).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: технический паспорт и один ключ зажигания с брелоком на автомашину «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии (т.4 л.д.39-41). Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах настоящего уголовного дела (т.4 л.д.42-44).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой Йоос Ойнген, находясь у таможенного поста МАПП Бурачки Псковской таможни по адресу: Псковская область, Себежский район, ГП «Сосновый Бор», 

<

...> м северо-западнее, д. б/н, указал на въезд данного таможенного поста и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он через указанный въезд въехал в зону таможенного контроля таможенного поста, где в ходе таможенного контроля под передним пассажирским сидением в автомашине «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии был обнаружен пакет с табаком и измельчителем табака, в которых в последствии было обнаружено наркотическое средство тетрогидроканнабинол (т.4 л.д.5-11).

Представленные доказательства по обоим инкриминируемым подсудимому преступлениям являются полными, подробными, взаимно дополняют друг друга, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и относятся к существу предъявленного Йоосу Ойгену обвинения, суд признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными.

Совокупность вышеперечисленных доказательств, неопровержимо подтверждает факты совершения подсудимым инкриминированных ему деяний при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, которые суд находит достаточными как для установления фактических обстоятельств дела, так и для соответствующей квалификации преступных действий подсудимого. 

В судебном заседании подсудимый Йоос Ойген изложил обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, что свидетельствует о достоверности сообщенных им сведений. Данные показания согласуются с исследованными письменными материалами дела, показаниями свидетелей и эксперта.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они последовательны, стабильны, не содержат противоречий, согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами по делу. Чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин для оговора подсудимого не выявлено.

Материалами дела подтверждено, что умысел Йооса Ойгена был направлен на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере и на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» - тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные отнесены к наркотическим средствам (т.4 л.д.182).

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - наркотические средства тетрагидроканнабинолы (все изомеры) массой от 0,05 до 0,25 граммов составляет значительный размер (т.4 л.д.181).

Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого Йооса Ойгена в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ст.228 ч.1 УК РФ; а также в совершении контрабанды наркотического средства, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ.

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов №.436.1 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО5 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкруминируемого ему деяния. На это указывают данные материалов уголовного дела, анамнеза, из которых известно, что подэкспертный рос и развивался соответственно возрасту, не испытывал трудностей в усвоении программы массовой школы, имел устойчивый трудовой маршрут, был достаточно социализирован, у него не отмечалось нарушений поведения, признаков психических расстройств. В психоневрологических, наркологических учреждениях не лечился. Употребление испытуемым наркотических веществ (каннабис) носило переодический характер, к формированию синдрома психофизической зависимости, пагубным последствиям не привело. Алкоголизмом испытуемый не страдает. В ходе настоящего обследования у подэкспертного не выявляется психических нарушений и психотических расстройств. ФИО5 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях). В период инкриминируемых ему деяний ФИО5 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается. В связи с тем, что ФИО5 не страдает психическим расстройством. 

Психическая полноценность подсудимого, с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы №.436.1 от ДД.ММ.ГГГГ и его поведения в судебных заседаниях, сомнений у суда не вызывает. В связи с чем, суд приходит к убеждению, что подсудимый Йоос Ойген является вменяемым, а поэтому в соответствии со ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за содеянное. Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения подсудимого от наказания суд не усматривает.

В соответствии с положениями ст. 6, ст. 43,части 3 статьи 60 УК РФ при определении вида и размера наказания подсудимому суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Йоос Ойген по прежнему месту работы в ФРГ характеризуется положительно (т.4 л.д.216-218), по мету нахождения в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области – удовлетворительно (т.4 л.д.202). Йоос Ойген является инвалидом, имеет дегенеративное заболевание позвоночника, как последствие перелома тела поясничного позвонка, сколиоз (т.4 л.д.215).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Йооса Ойгена по обоим инкриминируемым ему преступлениям, суд в соответствии с п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимым своей вины в совершении преступлений, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеризующие данные, наличие на иждивении подсудимого малолетнего ребенка, состояние здоровья и наличие инвалидности у подсудимого; по преступлению, предусмотренному ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ также явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Йооса Ойгена, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учётом того, что преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд вопрос о применении положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не рассматривает.

Инкриминируемое подсудимому преступление, предусмотренное ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ, в силу ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. С учетом обстоятельств его совершения, характера и степени общественной опасности содеянного и личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Разрешая вопрос о назначении Йоосу Ойгану наказания за преступление, предусмотренное ст. 228 ч.1 УК РФ, суд, принимает во внимание, что он является иностранным гражданином, на территории Российской Федерации постоянного места жительства и регистрации не имеет, является инвалидом, учитывает его состояние здоровья, материальное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, - приходит к убеждению, что назначение и исполнение наказания в виде штрафа, обязательных или исправительных работ, а также ограничения свободы не возможно в силу его имущественной несостоятельности и требований статей 49, 50, 53 УК РФ; исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества, в связи с чем. считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Положения части 1 ст. 56 УК РФ о невозможности назначения Йоосу Ойгена наказания в виде лишения свободы как лицу, впервые совершившему преступление небольшой тяжести, применению не подлежат, поскольку им совершено преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Назначая Йоосу Ойгену наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное им преступление, суд считает необходимым, с учётом правил назначения наказания, предусмотренных частью 1 статьи 62 УК РФ, действующих при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, назначить ему наказание за совершённое преступление в размере не более двух третей наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса.

Оценив характер и степень общественной опасности вмененного деяния, предусмотренного ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ, посягающего на общественные отношения, обеспечивающие безопасность здоровья населения, обстоятельства его совершения, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности Йооса Ойгена, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, а также предупреждения совершения им новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, данный вид наказания будет соразмерен тяжести содеянного. 

Принимая во внимание изложенное, оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого, его состояния здоровья, состояния здоровья его престарелых родителей, конкретных обстоятельств совершения Йоосом Ойгеном преступления, предусмотренного ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ, при выезде с территории РФ (вез наркотическое средство для личного потребления без цели его дальнейшего сбыта), а также принимая во внимание поведение Йооса Ойгена до и после совершения данного деяния, активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, явку с повинной, наличие у него выше приведённой совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд признаёт данные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного Йоосом Ойгеном, в связи с чем, полагает возможным применить в отношении подсудимого статью 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности Йооса Ойгена, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

При назначении окончательного наказания за совершенные преступления суд в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ применяет принцип частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

Учитывая, что Йоос Ойген совершил тяжкое преступление, ранее лишение свободы не отбывал, в соответствии с пунктом "б" части 1 статьи 58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подлежит отбытию им в исправительной колонии общего режима.

Сведений, свидетельствующих о невозможности отбытия Йоосом Ойгеном наказания в виде лишения свободы, суду не представлено и судом не установлено.

Мера пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению Йоосу Ойгену без изменения. 

В соответствии со ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ время содержания Йооса Ойгена под стражей с момента взятия его под стражу до вступления приговора в законную силу подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ осужденный ввиду имущественной несостоятельности и наличия инвалидности подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек в связи с участием на предварительном следствии адвокатов в соответствии со ст. 51 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Йооса Ойгена (JOOS EUGEN) признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.229.1 ч.2 п. «в» УК РФ, ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ст. 229.1 ч.2 п. «в» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы,

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 1 года лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить Йоосу Ойгену наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении Йооса Ойгена до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания исчислять Йоосу Ойгену со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания Йооса Ойгена под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учётом положений ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

1) сотовый телефон марки Samsung в корпусе черного цвета с чехлом черного цвета и сотовый телефон марки Samsung в корпусе темного цвета с чехлом черно-серого цвета - хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), принадлежащие ФИО5 – по вступлению приговора в законную силу вернуть Йоосу Ойгену; 

2) предмет, на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средчтв, изготавливаемых из конопли) в следовых количествах, упакованный в полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для опечатывания № ЭКО ОМВД России по г. ФИО8» - хранящийся в камере хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

3) вещество растительного происхождения массой 0,72г (с учетом израсходованных 0,50 грамм на проведение экспертизы), находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли), масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,010±0,001г., пустой полимерный пакет и два отрезка бумаги в полимерном пакете, упакованные в полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для опечатывания № ЭКО ОМВД России по г. ФИО8» - хранящееся в камере хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

4) вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 4,86г (с учетом израсходованных 0,50 грамм на проведение экспертизы), находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли), масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,058±0,004г., в полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для опечатывания № ЭКО ОМВД России по г. ФИО8» - хранящееся в камере хранения ЛО МВД россии на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

5) вещество растительного происхождения со спецефическим запахом, массой 3,41г (с учетом израсходованных 0,50 грамм на проведение экспертизы), находящееся в бумажном свертке, содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, изготовленных из конопли), масса тетрогидроканнабинола в данном веществе на момент проведения экспертизы составила 0,014±0,001г., в полимерном пакете, упакованное в полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для опечатывания № ЭКО ОМВД России по г. ФИО8» - хранящееся в камере хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

6) журнал «LESE MAUS CONNI KOMMТ IN DIE SCHOLE EVA WENZEL-BURGER LIANE SCHNEIDER»; картонная коробка черного цвета с маркировкой «SLIM ROLLS OCB PREMIUM, MADE IN SPAIN FOR RTI-BP 80 424; зажигалку б/у с изображением долей арбуза и маркировкой «TOM DESIGN PATCHES»; зажигалку б/у зеленого цвета со следами нагара, с маркировкой «VG-4»; карандаш светло-коричневого цвета с затертой неразборчивой маркировкой, упакованные в сейф-пакет AF00369378, опечатанный отрезком бумаги с оттиском круглой печати «Для опечатывания № ЭКО ОМВД России по г. ФИО8» - хранящиеся в камере хранения ЛО МВД России на ст. ФИО8 по адресу: Псковская область, г. ФИО8, 

<

адрес> (Квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

7) диск CD-R №/СД от ДД.ММ.ГГГГ с файлом «123. МТС» - хранить при материалах уголовного дела №.

8) автомашину «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии, хранящуюся на территории СВХ ООО «РУС-СЕРВИС терминал» по адресу: Псковская область, Себежский район, городское поселение «Сосновый Бор», территория «Автодорога Москва-Балтия» км. 616, земельный участок 2; технический паспорт и один ключ зажигания с брелоком на автомашину «Фольксваген Гольф» с регистрационным знаком № Федеративной Республики Германии, хранящиеся при материалах уголовного дела № – вернуть собственнику ФИО20, проживающей по адресу: ФРГ, 

<

адрес>. 

В соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ осужденный ввиду имущественной несостоятельности и наличия инвалидности подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек в связи с участием на предварительном следствии адвокатов в соответствии со ст. 51 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Себежский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, избранного им, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: Москаленко Т.Ю. 

Приговор не обжалован, 26.11.2024г. вступил в законную силу.